CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a viabilização de

estudos para aumentar o número de câmeras de

monitoramento, nas praças públicas de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a viabilização de estudos para aumentar o número de câmeras

de monitoramento nas praças públicas de Indaiatuba. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

As praças públicas são locais de convivência comunitária, lazer e

diversão, especialmente para crianças, idosos e famílias, que frequentemente

utilizam esses espaços para atividades ao ar livre. No entanto, a segurança

nesses ambientes pode ser comprometida pela ocorrência de vandalismo,

crimes e situações de risco. A ampliação do número de câmeras de

monitoramento é uma medida que pode contribuir significativamente para a

prevenção de déficits e a promoção de um ambiente mais seguro para os

munícipes.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 4740/2024
11/10/2024 - 11:19
IND 2585/2024